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Klaipėdos seimeliu lietuviai pravedė 4 atstovus
□

Rugiapiūtė
Pietinėje Brazilijos dalyje prasi

dėjo kvieõiu piūtis. Kviečių derlius 
šiemet esą labai geras.

— RIO DE ANEIRO policija 
sulaikė bišių lošėją tūlą Joaquim Oar 
valho Motta, portugalą. Jam iškelta 
byla ir jis bus ištremtas.

— Gruodžio 21 dieną dar galima 
pasiųsti j Rio de Janeiro legalizacijos 
dokumentai.

Panamerikos konferencija
Panamerikos konferencijoje su

daryta įvairių komisijų atskiriems klau
simams studijuoti. Konferencija vyks
ta labai gyvai ir sudominusi yra net 
Europą. Europos fašistinė spauda 
Panamerikos konfrrencijos darbus kri
tikuoja ir mažina jos reikšmę.

Francijos—Vokietijos nepuolimo 
sutartis

Gruodžio 6 d. Vokietijos ir Fran
cuos užsienių reikalų ministerial pasi
rašė nepuolimo sutartį, šia sutartimi 
vokieėiai garantavo Francijos, fraucū- 
zai Vokietijos dabartines sienas. Fran
cijos Elzasas ir Lotaringija laikinai 
apsaugoti nuo vokiečių.
Lietuviškos ^mokyklos prieinamos 

tik svetimtaučiam
Kuomet yra reikalas lietuviams 

daryti susirinkimus, tai lietuviškų mo
kyklų ^patalpos jiems neprieinamos. 
Visi dar pamename Centro šauktą 'su
sirinkimą. Tačiau svetimtaučiams lie
tuvių mokyklos be vargo prieinamos. 
Gruodžio 4 d. Villa Bella mokykloje 
naudojosi ukrainiečiai, jie turėjo susi
rinkimą. Kuo paaiškinti tokį dalyką?

Šveicarijos naujas prezidentas
Šveicarijoje išrinktas naujas pre

zidentas Etter, iki šiol buvęs vice-pre
zidentu.

— EKVADORE kilo “baltųjų” 
sukilimas. Vyriausybė sukilimą nu
malšino.

— ITALAI nepaliauja demons
travę prieš francflzua ir reikalavę gra
žinti Tuniso. Tas pats dar tebevyks
ta ir Francijoje. Tačiau šis nesusi
pratimas neišsiplės į didesnį konfliktą.

Ispanijos naminis karas
Po ilgos pertraukos Ispanijos 

frontuose, nacionalistai darė vieną di
džiausių atakų paskutiniu laiku Extre
madura fronte. Nacionalistai lėktuvais 
ir tankais puolė vyriausybininkų po
zicijas, bet bo pasekmių. Vyriausybi 
ninkai puolimą atlaikė ir nacionalis
tus nustūmė atgal. Kovos lauke na
cionalistai paliko daug užmuštų ir su
žeistų kareivių- Dėl šių nepasisekimų, 
nacionalistai užtai bombardavo kelis 
vyriausybininkų kaimus.

AREŠTAIJJETUVOJE
Vokiečiai turės 25 astovus Klaipėdos seimelyje

Pereit ą sekmadieni Klaipėdos 
krašte įvyko seimelio rinkimai. Prieš 
rinkimus daugeliui lietuvių vokiečiai 
atėmė balsavimo teisę. Priskaitoma 
tokių apie 5000. Vokietininkų tikslas 
buvo — kuo daugiausia pravesti savo 
atstovų, kad po to, galėtų skelbti pa
sauliui, jog Klaipėdos kraštas yra vo
kiškas ir jis turi būti prijungtas prie 
Vokietijos. Vokiečiai seimelyje gavo 
25 atstovus iš 29. Taigi, lietuviams 
liko tik 4 atstovai. Tai yra labai ma
ža mažuma, kuri nieko negalės veikti. 
Jau prieš rinkimus vokiečių spauda 
plačiai rašė dėl Klaipėdos krašto vo- 
kiškumo ir jo prijungimo prie Vokie
tijos- 1939 metų pradžioje esą baigsis 
vokietininkų “vergija po Lietuvos val
džia”. Tokie vokiečių grasinimai su
kėlė didelio nerimo visoje Lietuvoje. 
Ir nebepagrindo. Juk Lietuva turi 
tiktai tą vienintėlį uostą, kuris jai ati
daro duris į platųjį pasaulį. Klaipė
da — tai vienintelės durys Lietuvos 
prekėms užsienin. Netekti Klaipėdos, 
reiškia, netekti visko. Dėl to Lietu
vos visuomenė taip ir subruzdo. Kilo 
didelės demonstracijos ir protestai tiek 
prieš vokiečius, tiek ir prieš pačią Lie
tuvos vyriausybę. Kaltinama ji dėl 
netikusios politikos. Lietuvos jaunuo
menė ypač studentija tai labai atjautė 
ir ji paskelbė trijų dienų streiką. Kilo

Vokietijoje sušaudyta daug karininkų
United Press praneša Londono 

spaudai apie susektą Vokietijoje sąmo- 
kslą prieš Hitlerį. Sąmokslą, esą, ren
gė aukšti vokiečių armijos karininkai. 
Jis norėję Hitlerį nužudyti. Ryšium 
su tuo, 15 aukštų kariškių tuojaus ta

Manilla. Pereitos savaitės pabaigoj 
Filipinų salose siautė baisus tufonas, 
kurio metu žuvo 302 žmonės. Aukų 
skaičius, manoma, dar didesnis, nes vie
sulo metu nutrūko susisiekimas ir pra
nešimai gauti ne iš visų katastrofos pa
liestų vietų. Bijoma, kad gali kilti epi
demijos pavojus.

— Jeruzalės arabų mufti gavęs iš 
Egipto ministério pirmininko raštą, ku
riame tas rašo, kad egiptiečiai pilnai 
remsią arabų koyas už Palestinos išlais
vinimą. Kadangi tiek Pa
lestina tiek ir Egiptas yra augių kon
trolėje, toks Egipto vyriausybės žygis 
galima laikyti kaip demonstracija prieš 
anglus.
Žinoma, čia veikia Italų politika ir agi

tacija, kurie primygtinai reikalauja leis
ki jiems drauge valdyti Sueso kanalą. 
Kadangi Sueso kanalas yra Egipte, ita
lai ir kursto egiptiečius prieš anglus.

—ANGLŲ ir amerikiečių politiniai

daug riaušių Kaune ir provincijoje. 
Pradėta reikalauti Smetonos ir jo vy
riausybės pasitraukimo ir valdžios vai
rą pavesti prof. Voldemarui, kuris tuo 
metu jau buvo Berlyne. Prie Kauno 
demonstrantų prisijungė įir Klaipėdos 
aukštųjų mokyklų studentai ir solida
rizuodami pirmiesiems, taip pat paskel
bė streiką. Ryšium su tuo, daugybė 
studentų ir opozicinių partijų vadų a- 
reštuota. Vien tik krikščionių demo
kratų areštuota 9 žmonės, kurių tarpe 
buvęs ministeris pirmininkaa ir švie
timo min. Leonas Bistras. Po šitokių 
įvykių Lietuvos užsienių reikalų mi- 
nieteris Urbšys pareiškė Havas atsto
vui, kad Lietuva Klaipėdos krašto ne- 
apleisianti ir ginsianti ji savo jėgomis, 
jeigu vokiečiai mėgintų jį grobti. Ar 
šiaip ar taip, Klaipėdos kraštas randa
si dideliame pavojuje. Lietuvių atsto
vų skaičius Klaipėdos krašte mažėja. 
Pereitame seimelyje lietuviai turėjo 5 
atstovus, o dabar jau tik 4. Tas duo
da progos vokiečiams šaukti, kad Klai
pėda vokiška. Daug triukšmo padarė 
ne tik Lietuvoje, bet ir Europoje sei
melio rinkimai, tai dar daugiau jo btis 
po pirmos seimelio sesijos, kur sūsi- 
rinkę seimelio atstovai — Hitlerio ša
lininkai — spręs Klaipėdos krašto li
kimą.

po sušaudyta, o 12 išsiųsti į koncen- 
centracijos stovyklas ir karo kalėji
mus. Sušaudyti karininkai buvo pa
ties Hitlerio įsakymu, kuomet jisai su
žinojo, kad jie rengėsi užpulti jo poil
sio rezidenciją Berchtesgadeną.

sluoksniai rimtai studijuoja planą pri
taikyti Japonai sankcijos — nutraukti 
visus ekonominius ryšius su ja jr pas
kelbti jos prekių boikotą. Anglai su 
amerikiečiais nori tuo būdu pribaigti 
japonus ir užkirsti jų ekspansijai kelią.

SO V. RUSIJA. Užsienių spauda 
buvo pranešusi, kad buvęs areštuo
tas Tolimųjų Rytų Sovietų armijos va
das Blucheris. Jie buvo atvežtas į 
Maskvą ir įkalintas. Tačiau kilo dide
lė reakcija armijoje. Stalinas pabijojo, 
ir įsakė suimti patį vidaus reikalų ko
misarą ir GPU viršininką Ježovą, ku
rio įsakymu Blucheris areštuotas, o 

: bylą prieš Blucherį nutraukti. Peroi- 
įtos savaitės pabaigoje jį kremlyje pri- 
; ėmė Stalinas. Po to, Bliucheris lankę-

I

DR. M.fucs

— ISPANIJOS ex-karaliui Alfon
sui XI1I nacionalistai grąžino visas 
teises, kurios buvo atimtos respubliko
nų valdžios jį nuvertus. Alfonsas XIII 
dabar gali grįžti pas gen. Franco.

— JAPONIJOS kariuomenė turi 
daug vargo su kinų partizanais, kurie 
smarkiai veikia Changajaus, Nankino 
ir Hang-Kong zonose. Japonams yra 
sunkiausia kariauti su kinų partizanų 
būriais, kurie jiems daug nuostolių pri
daro.

- ABISINIJOJE per 'lapkričio 
mėnesį abisinai nukovė 45 italų karei
vius, 4 vyresnius leitenantus, vieną 
jaunesni Įeit, ir vieną fašistų milieninką.

- KLAIPĖDOS seimelio rinki
muose, pagal vėliausią pranešimą, lie
tuviai gavo 12% balsų. Tokiu būdu, 
lietuviai nepraveš nei 4 atstovų. Rin
kimai pralaimėti-

CENTRO TARYBOS IR 
VALDYBOS POSĖDIS

Gruodžio 18 d., 15 vai., Centro 
patalpoje šaukiamas naujosios ir se
nosios Centro Tarybos ir Vaidybos at
stovų posėdis. Dalyvavimas seną ir 
naujų atstovų būtinas. Taip pat da
lyvauja ir Revizijos Komisija.

B.L.O. Centro Valdyba ir Taryba.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Br. Strola, Pr. Daunaravįčius, N. 

Skruodis, M. Kaziela, V Talanskas, J. 
Lekavičius, K. Bikelis, J. Seliokas, H. 
Jurgelevičienė, K. Musnickas, J. Pum
putis, A. Žiurauskas, A. Baronas, J. 
Bazilius, S. Šiaučiukėnaa, J. Sadauskas, 
J. Sirtautas, C. Beluco, J. Legas, A. 
Pronskus, K. Žerunavičius, J. Andriu- 
šaitis, Jz. Vaičiūnas, Pr. Prokopaa, Z. 
Genys, Andr. Grigaitis, A. Varža, Fr. 
Tumonis, P. Jočys, J. Vinkauskienê 
(pinigai), K. Kriaučiūnas, Jn. Jablons
kis, Jn. Varušila, A. Mockaitienė, Jn. 
Braškia, K. Lukšaitis, A. Makarevičius, 
P. Baranauskas, Jn. Klimaitis, Ptr. Riš
lius, Ig. Labuokas, J. Rickevičius 
(knygos).

PARSIDUODA maisto produktų 
krautuvė su gera klientūra tik už 
3:000$000 ar pagal balansą. Rua 7 
Nr. 58, Villa Independencia, gale R. 
General Lecor pas Adalberto Bogda- 
noviez.

sis generaliniam štabe ir ilgai kalbėję
sis su armijos vadu Vorošilovu.

Bliucherį buvo įdavusi jo žmona, 
kazoko duktė, su kuria tis buvo nese- 

Iniai išsiskyręs. Taip praneša lenkų 
: spauda.

KALĖDŲ EGLUTĖ!
S. m. gruodžio mėn. 25 d. L.M.M.R. “Rytas” rengia pirmą kartą São: 

Paulo mieste Kalėdų Eglutę, į kurią kviečia atsilankyti visus S. Paulo lietu
viukus. Eglutė ruošiama Ratelio “Ryto” samdytoje salėje, Rua Conde 
de Sarzedag, 170. Pradžia 1-oj vai. p. p. Pabaiga 5 vai.

įėjimas visiems laisvas. RENGĖJAI. , 

Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. 8, do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885

LAPA: Rua 12 da Outubro,

§ Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

S FT. José Paulino, 485,
j Telefonas: 5-6307.

112 nuo 9 ryto iki 2 vai. p. pietų.
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Apžvalga Klaipėdos kraštas i versitetas uždarytas. Kauno paskelb- 
■ tas apgulos stovia, šimtai studentu ir 
opoziciniu partijų vadų areštuota. Pro- 
tastui prieš Kauno vyriausybę studen-

MOKSLO METAI PASIBAIGĖ
Visos S. Paulo mokyklos užda

rytos. Lietuviškos mokyklos taip pat 
pradės veikti tik po naujų metų, po 
atostogų. Lietuvių vaikučiai, pasilsėję, 
vėl tęs mokslą, mokysis, lavinsis, ug
dys savyje lietuviškumą. Nes visi ti
kimės sulaukti fš jų būsimų kolonijos 
veikėjų, gerų lietuvių. Labai dažnai 
šitos mūsų viltys atidengiamos ir pa
tiems mažiesiems.

Bet visos tos viltys atiduodamos 
priaugančio

I Lietuva pergyvena Čekoslovakijos dienas. — Klaipėdos krašto seime
lio rinkimai ir Klaipėdos likimas. — Lietuvių tauta nepatenkinta dabar

tine vyriausybe. — Streikai, demonstracijos, areštai.

tik mažai dalelei mūsų priaugančio 
jaunimo, tik mieste, São Paulyje gy
venantiems. Bet čia me» ne visi esą-! 
me. Daug daugiau lietuvių gyvena! 
fazendose, kituose miestuose bei mies- Į 
teituose. Jie taip pat yra lietuviai, jie į . 
taipgi trokšta, kad ir jų vaikai išaugę Dar prieš seimelio 
būtų tikraisiais lietuviais, kad mokėtų' 
savo kalbą, pažintų savo tėvų gimtąjį 
kraštą nors iš vadovėlių, iš pasakoji
mų.

Tačiau j tuos, už São Paulo ribų 
gyvenančius lietuvius niekas neatkrei
pia dėmesio.
Mokytojai, kurie tiek mažai dirba, gau
na geras algas ir turi net tris mėne
sius laiko, ar jie negalėtų nuvažiuoti į IP -Pi i A lOíVrO Í . i '

Mokslo metai pasibaigė.

Pastaromis dienomis Lietuva per
gyvena sunkias dienas. Nevykusi Lie
tuvos užsienių politika pavojun stato 
Lietuvos krašto nepriklausomybę. Smū
gis po smūgio kertamas valstybės ne
priklausomybei. Vilniaus krašto išsi
žadėjimas, Klaipėdos krašto likimas — 
tai vaisiai ilgametinės Lietuvos tauti
ninkų didingos politikos. Dėka to, 
šiandieną Lietuva turi pergyventi Če
koslovakijos likimą. Paleisti iš kalė- 
jimų Klaipėdos krašto vokietininkai, 
kurie 1934 metais jau bandė .padaryti, 
perversmą ir Klaipėdą prijungti prie; 
Vokietijos, šiandieną jie tapo pilniausi į 
Lietuvos teritorijos dalies šeimininkai.

> rinkimus vokieti
ninkų lyderiai pareiškė, jog pradžioje 
1939 m. Klaipėdos kraštas bus pri
jungtas prie Vokietijos. O Lietuvos 
valstybės vairuotojai j tai tik žiūrėjo 
ir guodėsi tuo, esą, Hitleriui Klaipė
dos kraštas neturįs reikšmes ir dėl jo 
spaudimo Lietuvai jis nedarysiąs. Šian
dieną gi jau viskas paaiškėjo.

Gruodžio 11 d. j vyko seimelio 
rinkimai. Rinkimų išvakarėse Klaipė-

Frigorifico, i Porto Alegre, j Rio del i108 kl/ vokietininkai gavo iš Berlyno 
« • . 4 M i , I» z-» 1 1 Lx *1 1 , « z-» 4- i » z «,1 ■ v v-x rv* r nJaneiro, kur lietuvių taip pat priskai- 

toma gražus skaičiai, kur mokyklinio 
amžiaus vaikų taip pat yra pakanka
mai, kurie irgi trokšta lietuviškai pra
mokti- Mūšų mokyklų mokytojai turi 
atminti, kad čionai prisiųsti kilniam 
darbui visai kolonijai, įo ne siaurai 
apribotoje vienoje vietoje — São Rati
lyje.

Lietuviškų mokyklų mokytojai su 
savo inspektorium turėtų užmiršti se-j 
nūs laikus, kada jie taip įsisiūbavę 
buvo politikuoti ir koloniją niekinti.

instrukcijas “balsuoti už prijungimą 
Klaipėdos kr. prie Vokietijos.” Rinki
mų rezultatai buvo iš anksto žinomi: 
vokietininkai laimi. O po rinkimų, 
pradžioje 1939 metų, po pirmos seime
lio sesijos, vokiečiai pareikalaus (nu
tars) prisijungti prie Vokietijos. Ir

bet pačios Lietuvos išugdymas Klaipė
dos krašte antilietuviško elemento.

Klaipėdos kraštas šiandieną tapo 
tarptautinės politikom klausimu. Apie 
jį kalba anglai ir franoūzai. Niekas 
neabejoja, kad Lietuvai jau reikės su 
juo atsisveikinti. Kokios nors pagal
bos Lietuvai niekas nežada. Jau pa
reitos savaitės pabaigoje visa lietuvių 
tauta sujudo ir pradėjo reikšti protee-i 
to balsą prieš nevykusią valdžios po
litiką. Tik vieni valdomieji sluoksniai 
'— tautininkai ■
Į dienas ir triumfuoja Smetonos išrinki 
mn j prezidentus, kuris pereitą antra
dienį pasakė raminančią kalbą: Lietu-! 
va, esą, nemato jokio pavojaus iš ša-' 
lies, Lietuvos santykiai su kaimynais 
kuogeriausi, stovint Lietuvos valstybės1 
priešaky tautinei vyriausybei, tie san
tykiai dar labiau bus gerinami.

Tačiau, ne taip gražiai atrodo, 
kaip kad Smetona pareiškė. Klaipėdo
je vokiečiai, po rinkimų tuojaus pra
dėjo šeimininkauti. Visa krašto val
džiai vokiečių rankose. O Lietuvos 
tautinė vyriausybė žiūri ir džiangiaei 
savo (!) laimėjimais. Bet krašto gy
ventojai tauta — bruzda. Kaune 
ir kitose vietose rengiamos protesto 
demonstracijos. Ypatingai studentija. 
Reikalaujama atsistatydinti dabartinei 
vyriausybei ir leisti valdžion Voldema
rą. Kaune įvyko net didelių riaušių

. Kauno uni- ■

tai paskelbė 3 dienų streiką.
Nežiūrint tokio momento, kada 

reikėtų sukoncentruoti visas tautos jė
gas, “tautinė vyriausybė” laikosi už
sispyrusi ir aiškina žmonėms, kad Lie
tuva ir šiuo momentu išeis laimėtoja, 
kaip Lenkijos ultimatumo metu...

Tai taip Lietuvos “tautinės vy
riausybės” siekia laimėjimu Lietuvos 
nepriklausomybės žlugimo sąskaitom

Pagyvensime dar vieną savaitę, 
o naujų laimėjimų tikrai sulauksimo!

Observartorius.

MIZANTROPAS.

fuoia Smetonos išrinki- ATSILIEPIMAS DĖL
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aišku, tai bus ne Hitlerio spaudimas, demonstrantų su policija.

KLEMENSAS JUKA

Gyvenimo trupinėliai

“VELNIU ROJUJE
Gerb. "Aido” redaktoriui sutikus 

leisti ir skaitytojams išsireikšti dėl ne
seniai pasirodžiusio iš spaudos Kosto 
Činčiko parašyto ir “Lietuvio" Išleisto 
“eilėraščių” rinkinėlio, aš norėčiau nors 
prabėgomis painformuoti gerb. tautie
čius dėl minėtos knygutės, kiek ją ga
lime vertinti literatūriniu atžvilgiu.

Bepoeziškumas, nestilingumas ir 
naiviai sugrūsti plokšti aforizmai už
pildo visą 70-ties puslapių knygutę. 
Veltui joje ieškotum nors trupinėlį 
poezijos meno. Ir skaitytojui neno
romis peršasi Tautos Atgimimo Didžio
jo Dainiaus žodžiai, kuriuos čia paci
tuosiu, ir kurie taip nuostabiai tinka 
K. Činčikui.

Mūzos apstojusios poetų Tėvą A- 
poloną klausia:

t “Kam talentus, Tėve, Tu sėji ant vėjo? 
j “Nes dainas bepinti net tie panorėjo, 
Į “Kuriems šluoti gatvę reikėtų...”

Apolonas teisinosi net neparodęs 
daug kam lyros ir prisiekdamas

Reikia imtis savo tiesioginio darbo 
pilnumoje ir nore atostogų metu ap
lankyti kitų kolonijų lietuvius ir pa
mokyti jų vaikus alietuviškai. Rio de 
Janeiro, Porto Alegre ir Frigorifico 
lietuviai laukia lietuvių mokytojų- Mo
kytojai, padėkite jiems pramokti lietu
viškai!.

lietuviškos MOKYKLOS 
ŠVENTĖ

Pereitą sekmadienį Mokos moky
kloje surengta lietuviškos mokyklos 
šventė lietuviams padarė gražaus įs
pūdžio. Tai pirma tokia lietuviškos 
mokyklos šventė, kur pats konsulas 
dalyvavo ir baigusius mokyklą vaikus 
apdovanojo dovanėlėmis. Vaikučiai, 
priėmę iš konsulo dovanėlę, ilgai ne
šios savo širdyse šį iškilmingą mo
mentą. Tai vaikų džiaugsmo šventė, 
kuri gero įspūdžio padarė vaikų tė
vams ir visiems dalyviams.

Šioje šventėje dalyvavo ir kolo
nijos atstovai. Viena šios šventės klai
da buvo ta, kad jai vadovavo ne kas 
kitas, o Bakšys. Tas jo vadovavimas 
padarė blogo įspūdžio tiems, kuriuos 
jis dar taip neseniai perkūnais svaidė, 
rankos liepė jiems neduoti ir šlykš
čiausiai šmeižė. Tegul jau minėtas po
nas savo ragus aplaužė, jau neberodo 
tokio didelio įžūlumo kolonijos ir pa
skirų asmenų atžvilgiu, bet vistiek jo 
padaryti žygiai tiek vieno, tiek ben
drai su Vancevičium bei (jaučiu prieš 
koloniją neužmiršti. Jie, žinoma, ne- 
išdils tol, kol tie blogosios valios žmo
nės nebus nušalinti iš viešojo koloni
jos gyvenimo.

Būkit pasveikinti, brangūs tautiečiai, 
Būkit pasveikinti žemės klajūnai. — 
Leiskit paklausti, kokiais pasviečiais — 
Čia atkeliavot, — vargdienių sūnūs?

Chronikų puslapiai skelbė pasauliui: 
Baltmarių kraštas — žemė didvyrių... 
Gerbdavo priešai — klupo ant kelių, 
Plėšrūs kaimynai vengė mūs girių...
Noroms nenoroms šimtmečiai keitės, 
Lėkė su vėtrom... skrido pagojais.. .
Chronikų lapuos — gėdą sau skaitėm:
— Liublinas.. . Luckas. •. — unijom grojo.. .
Kaukdamos vėtros žemei didvyrių — 
Slegiančios baudžiavos nukalė pančios... 
Graudžiai verkšleno sielvarto lyra — 
Skelbdama giriom savąją kančią-.. —

Klaipėdoj 880 bedarbių
Šiomis dienomis Klaipėdoje buvo 

880 bedarbių, kurių tarpe 289 moterys. 
Paskutiniu laiku bedarbių padidėjo 65 
žmonėmis. Palyginus su pereitų me
tų tuo pačiu laiku, bedarbių truputį 
mažiau. Artinantis žiemai, bedarbių 
skaičius tolydžio augs. Bedarbių pa
šalpas tegavo tik 474 asmenys t. y. 
apie 50 nuoš. visų bedarbių. Jiems 
per savaitę išmokėta 3,617. litų.

Mūs akys apduję, nualintos širdys. .. 
Žemėti, suvytę nuo vargo veidai... 
Pagiežos ir keršto šaukimą išgirdo — 
Ir vėl sužvangėjo už Laisvę kardai...
Pūslėtosioms rankom — sutraukom grandines, 
Išėjom j LAISVE laisvai atsikvėpt.
Išvargę — iitroškusiom oro krūtinėm, — 
Gyvenimo dienai pràdéjom tikėt.
Išėjom pasiekti šviesesnių horizontų, 
Atgimstančios Laisvės Šaly — Lietuvoj, 
Išėjom nykštukai — Didvyriais atgimti, 
Pakilti iš varganų lūšnų tamsos...
Deja- •. mūsų viltys, lyg vasarą sniegas — 
Sutirpo_šešėlių —- šešėliuos niauriuos...
Ir laimės ieškoti — fazendosna bėgom... — 
Išblyškę nuo skurdo... pasmėlę varguos...
Tiek laukėm, tikėjom — vidurnakčių gūdy, 
Tiek vilčių išugdėm širdžių glūdumoj, — 
Vargai nepaliovė terioję ir žudę... — 
Paklydom pasaulio skurdeivių dalioj.. .
Ir aš nežinojau, aš klausti norėjau: 
Kodėl mes apleidom Tėvynės krantus; — 
Žinau — jog ŠVENTIEJI jausmai sudfllėja, — 
Kai duonos kąsnelis — toks kietas... kartus...

Bet mes nenuliflskime, broliai — klajūnai, 
Te širdis paguodžia nors vargo daina, 
Nors šiaušias gyvenimas, dūksta taifūnai, — 
Tikėkim. Sušvis — Skaidresnė Diena. •.

Dzeuso blakstienaie taip Mūzoms at
sakęs:

“Prisiekiu: tos usnys ilgai nekerôs.
“Nei ritmo, nei rimo nei prozos

[geros. 
“Poezijos, girdit, nei lašo...
“Ir ko ožkablauzdis Satyras sutingo? 
“Turėtų daugybę sau darbo naudingo- 
“Kodėl ant kaktos jiems nerašo?...”

Ir veltui bandytume ieškoti šiose 
neaiškiose asccijacijose gyvenimo re
fleksijų. Veltui skaitytojas ieškos įs
pūdingumo, sakytume, emocijuojamų 
poezijos simfonijų — nėra nei ženklo 
nei esmės. Man atrodo, [kad kai ku
riuos eilėraščius rašydamas autorius 
sirgo laikiniu kretinizmu, todėl gavosi 
net juoko nevertos parodijos... Vie
nas eilėraštis pavadintas "baladė” ieš
kojau to jo “baladiškumo” — dėja...

Ištikrųjų, kada sužinojau, kad 
Brazilijos lietuviai pirmaisiais lietuviš
kos spaudos leidiniais pasirodo su 
poezija labai apsidžiaugiau — dėja. 
Juk poezija turi savo pasaulius iriuo
se siekia tobulumo. Mes žinome ge
rai, kad poezija pasiekusi aukštąjį lai
psnį, nors nieko nemokintų, norą nie
ko neragintų, nors joje nebūtų nei 
šūkių, nei minčių: be visuomenės luo
mų, net be tėvynės — ji yra pozity
viausias dalykas. Poezija žmonijai 
krauna turtus ne iš dūžtančio granito, 
ne iš aukso ar brangakmenių, bet iš 
neįkainuojamų dvasinių brangenybių. 
Per maža šiais laikais mes domimės 
poezija, bet tuo kalti tik patys poetai. 
Duokime visuomenei tikrosios poezijos 
perlų — nebandykime "sužavėti” tau
tiečius patiekdami jiems surankiotus 
kitų, talentingesnių, trupinius, o savo 
bepridedami vien “parnografijos”...

Nesidžiaugiame ir nerekomenduo
jame Kolonijos lietuviams šią tiek au
toriui tiek leidėjams gėdą suteikusią 

.knygutę ir tikimės, kad pagerbdami 
mūsų skaitytojišką skonį nebandysite 
pasirodyti su panašiomis "poezijomis”. 
Leidėjai garbingiau pasielgtų jei vieto
je reklšmuoti kaip "švenčių dovaną” 
pasistengtų visiškai išimti šią knyge- 
liukštę Iš apyvartos, tada mažiau turė- 

I tų gėdos sau Ir autoriui. Tik tiek 
- mes galime linkėti..,

2
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MES GRĮŠIM... ■>■ vaitkevicįus. |Kaip baigėsi didysis karas
Paliktos tėvynės ilgesys neblėsta 

lietuvių išeivių širdyse, seni atsimini
mai ir džiaugsmai vis susena, dega jų' 
krūtinėse. Naujos gyvenimo sąlygos, 
nauji kraštai, fabrikų durnai ir troški- i 
nąs miestų oras negali pakeisti tolimų-Į 
jų tėviškės laukų žavesio, šverenančių Į 
rugių plotų, baltojo sniego ir tyliųjų į 
ežerų. Lietuvis nepripranta prie nau- Į 
jos tėvynės sąlygų, o ilgisi ir ilgėsis į 
senosios, kur liko jo giminės, jo tėvų 
bei protėvių kapai su jų vargu, dažnu 
skurdu, tačiau ir džiaugsmo prošvais
tėmis, laimingu šypsuliu ir vaisingų Liu
kų derliumi...

Kelios savaitės, praleistos tarpe 
lietuvių Brazilijoje, teikia raminančio 
džiaugsmo. Jei yra tūlų ydų, neigia
mumų, tai vis dėlto visuma yra opti
mistinė, ateitis šviesesnė. Jei jauni
mas ir griebiasi net tarpusavyje por
tugalų kalbos, tai jo širdys ir ilgesys 
vis dėlto veržiasi į anapusn Okeano, į 
nedidelę, bet mielą Tėvynę.

“.Ryto” d-jos ir “Vilties” ohorų 
dainos, kurios teko laimės girdėti, ver
žiasi iš jaunųjų krūtinių su užsidegimu, 
su nerimu Sir ilgesiu. “Mes grįšim!” 
lyg priesaika, skamba tvirtai ir ryž
tingai.

Šie žodžiai gal dažnam žada ilge
sio nuraminimą ir vilties prošvaistį; 
jie sukaupia visą lietuvių jaunimo ne
rimą, parodo, kad čia yra tik laikina 
buveinė, tik pereinamasis laikas, nes 
jie žada grįžimo džiaugsmą ir laimę.

Didelė dalis lietuviškojo jaunimo 
gal ir pamatuotai skundžiasi, kad ne
padeda jam kolonijos inteligentija, kad 
jie tik savomis jėgomis ir savo protu 
veržiasi į lietuvišką dainą, meną. Ir 
suprantama, kad tuo atveju pas tūlus 
atsiranda šiek-tiek pagiežos, nusivyli
mo, gal net tūlo pakrypimo į kraštu- 
tinybas. Tačiau negalima čia padary
ti vienašališkumo kaltinimo ir ypač 
neturi teisės kaltinti tie, kurie gyvena 
uždaram nuotolyje, gyvena nuo jų at
siją, gal net juos a priori pasmerkę.

Jei skamba dar lūpose “mes grį
šim!”, jei gyvas, gajus ilgesys rusena 
anųjų širdyse, tad jie ne tik nežuvę 
tautos vaikai, bet pagarbos verti jau
nuoliai, kurie savomis jėgomis ir tik 
savo išmone ieško dvasinio peno, kar
tais net šmeižiami ir niekinami veržia
si į lietuviškos dramos ar dainos me
delyną.

Muzikas Stankūnas savo ištverme

ir pasišventimu, kiek teko patirti, turi 
simpatijų pas visus, nežiūrint srovinio 
pasiskirstymo ir pažiūrų įvairumo. Jo 
energija ir triūsas neliks neįvertintas 
ne išeivijos istorijos, ir ateinančios 
kartos su pagarba ir dėkingumu mi
nės jo vardą, kuris ne skyrė, ne dife
rencijavo, o jungė ir vienino visus 
lietuvius jaunuolius j bendrą dainos ir 
muzikos pamėgimą. Jau šis vienas 
faktas rodo, kad gera valia ir kil
nūs norai, jei juose nėra egoizmo, 
gali patenkinti bendrai išeivijos idė
jai ir lietuvybei.

Gal bus dar sunkesnių dienų, nes 
gyvenimas stato vis naujus reikalavi
mus. Išeivių Lietuva todėl privalėtų 
dar glaudžiau susiburti ir nuoširdžiau 
susirišti. Čia pavyzdžiu galima būtų 
imti Vilniaus krašto lietuvių gyvenimą. 
Juk ten taip sunkių akimirkų lietuviai 
pergyvena, taip žiaurių persekiojimų 
bangos praūžia jų šiaudinių bakūžių 
pastogėmis, o vis dėl to jie ten stiprūs 
bendruose tautos reikaluose, vieningi, 
pasišventę. Ten irgi yra visokių nu
siteikimų lietuvių, bet jie vis dėlto 
randa bendrą kalbą ir turi bendrą ti
kslą — lietuviškosios dvasios išlaiky
mą ir jos plėtimą.

Skaudūs reiškiniai kai lietuviška
sis jaunimas savo tarpe griebiasi sve
timosios kalbos. Čia jau susiduriama 
su nesąmoningumu, kurį privalo visi 
sąmoningieji išsklaidyti, išaiškinti. Tė
vų, mokyklų ir ypač organizacijų va- 
dovų pareiga išaiškinti šią neigiamybę. 
Suprantama, kad reikalinga gerbti ir 
antrosios tėvynės kalba, jos papročiai, 
nes ji savo svetingumu priglaudė dau
gelį benamių sūnų, tačiau negalima ir 
žema pamiršti savo gimtoji, savo tevųjtyijos ir Estijos Užsienių reikalų Mi- 
ir protėvių kalba. misterijų atstovai suvienodinti visose

Bet ateitis gal ir čia turės savo Į trijose valstybėse projektuojamą pas- 
teigiamybių: plintanti daina ir augąs Į kelbti neutralumo įstatymą.
meninis jaunuolių nusiteikimas atvers Į Neseniai Estija viena pati atski- 
jiems akis, ir širdys pajaus lietuvis- rai paskelbė savo neutralumo jstaty- 
kumo plazdenimą. Ir tada maži, gel- mg_ Kadangi Lietuva ir Latvija gali- 
tonplaukiai lietuvėliai mieliau kalbės mo karo atveju taip pat nori pasilikti 
žaliųjų pievų kalba, jie savo sielose i neutralios tai dabar nuspręsta pareng- 
jaus, kad ten toli, toli yra jų gimtinė? ti bendrą tų valstybių neutralumo įsta-
kūnai jie turi būti dėkingi už savo 
gyvenimą, už laime ir džiaugsmus.

Tad kaip gi nesidžiaugti drauge 
su garsais “mes grįšim...”, drauge su 
tuo veržiasi į ten, kur nemažo skai
čiaus viltys sudužo, bet dar didesnio 
skaičiaus viltys kraunamos ir tikėjimas 
puoselėjamas...

(Tąsa iš 50 num.)
Kaizeris Wilhelmas II, prasidėjus 

revoliucijai, norėjo siųsti iš fronto ka- 
riuomonės jos malšinti. Tačiau gene
rolai griežtai tam pasipriešino, nes 
kariuemenė galinti ne tik nemalšinti 
revoliucijos, bet dar prie jos prisidėti.

Visoj Vokietijoj pasigirsta reika
lavimas, kad kaizeris Wilhelmas II at
sisakytų sosto. Kaizeriui delsiant ir 
aiškiai nenorint to padaryti, lapkričio 
mėn. 9 d. kancleris paskelbė, kad Wi
lhelmas ir jo sūnus atsisako sosto. 
Nors Wilhelmas tai sužinojęs įtūžta, 
bet įvykių jau nebegalima buvo sustab-
dyti. Pavojus ima grėsti net jam pa
čiam. Ir kad su juo neatsitiktų taip, 
kad neseniai buvo atsitikę su Nikalo- 
juin II, Wilhelmas slapta apleidžia Vo
kietiją ir išvyksta j Olandiją. Didžiau
sias pasipiktinimas apėmė visus vokie
čius, kai jie gavo žinią, kad kaizeris 
iš Vokietijos pabėgo palikęs ją nelai
mėje.

Tuo tarpu frontuose dar tebevy
ko mūšiai. Santarvininkai vis smar
kiau ir smarkiau puolė vokiečius. Pa
aiškėjus, kad karą toliau tęsti nebėra 
prasmės, vokiečiai paprašė taikos. Vo
kiečių atstovai lapkr. 11 d. atvyko 
Francūzijon pas maršalą Fošą, vyr. 
santarvininkų jėgų karo vadą, derybų. 
Jie buvo atvežti užrištomis akimis į 

BALTIJOS VALSTYB10 NEUTR. ĮSTATYMO PROJEKTAS
ELTA. Lapkričio mėn. 2 ir 3 d.i 

d. Taline buvo susirinkę Lietuvos, La

tymą ir visoms jį paskelbti. To įsta
tymo projektui parengti Taline ir bu
vo susirinkę Baltijos valstybių Užsienių 
Reikalų Ministerijų atstovai.

Projektas paruoštas pagal Skan
dinavijos valstybių neutralumo įstaty
mą.

vieną miškelį netoli Compiegne mies
telio. Čia ir buvo pasirašytos taikos 
paliaubos. Vokietijai jos buvo labai 
sunkios ir skaudžiosios, nes per 14 d. 
reikėjo apleisti Belgiją, Prancūziją ir 
kt. užimtus kraštus, atiduoti daug gin
klų ir t.t. Bet vokiečiams ’nieko kito 
neliko daryti, kaip visas sąlygas pri
imti ir karo paliaubas .pasirašyti. Ir 
taip lapkr. mėn. 11 d. 11 vai. Compieg
ne miškely viename vagone buvo pa
sirašytos karo paliaubos. Didysis ka
ras, užsitęsęs daugiau kaip ketverius 
metus, buvo baigtas. Frontuose pas
kutiniai šūviai — ir visus apėmė be-

1 Opose buvogalinis džiaugsmas, visų
Įtik vienas žodis — taika.

Taikos sutartis buvo pasirašyta 
(1919 motais Versalio rūmuose, tuose 
i pačiuose, kuriuose 1871 metais Vokie- 
■tijos kaizeris Wilhelmas I, nugalėjus 
! Vokietijai Prancūziją, padiktavo taikos 
(sąlygas ir pasiskelbė Vokietijos impe- 
Įratorium.

Nuo Didžiojo karo pabaigos spra
gėjo vos tik 20 metų — ir šiandien Ver
salio taikos sutartis bėra tik paprastas 
popiergalis. Vokiečiai Versalio sutartį 
vadina diktatu. Dabar to diktato jie 
jau atsikratė.

Milžiniškas tautų ginklavimasis 
mums parodo, kad Didžiojo karo pa
moka iš pasaulio jau yra dingusi.

Cmks.

Projektas apima kariaujančių ša
lių karo laivų ir lėktuvų teises bei pa
reigas neutralumą paskelbusios vals
tybės vandenyse ir teritorijose, o taip 
pat šios valstybes piliečių pareigas sa
kytuoju atžvilgiu.

Toliau projekte numatytas drau
dimas kariaujančioms šalims panaudo
ti neutralumą paskelbusios valstybės 
teritoriją savo karinių veiksmų bazei, 
visiems draudžia ta teritorija naudotis 
perduoti žinioms, skirtoms kariaujan
čių valstybių kariniams reikalams, drau
džia atlikinėti bet kuriuos stebėjimus 
arba rinkti žinias, liečiančias kariau
jančių valstybių kariuomenių judėjimą, 
karo veiksmu» ir kt.

Lozoraičio pareiškimas apie 
Lietuvos kaimynus

Beko pareiškimas apie Lietuvą

ELTA. Lapkričio 14 d. Lietuvos 
užs. reik, ministeris Lozoraitis “Eltos” 
atstovui padarė pareiškimą Lietuvos 
užsienių politikos klausimais.

Dėl santykių su Vokietija minis- 
teris tarp kita ko pareiškė:

Su didžiausiuoju jų — Vokietija 
— mūsų santykiai yra normalūs ir ge
ri. Prekybos mainai vyksta gerai. Vi
si šioje srityje kylantieji klaūsimai iš
lyginami abišalio susitarimo keliu bei 
priemonėmis. Grynai politinėje plot- 
m ė j e Lietuvos vyriausybė niekadot 
nėra turėjusi kitokio tikslo, kaip pa
laikyti draugiškus ir geros kaimynys
tės santykius su šituo didžiuoju kai
mynu, visada stengdamasi suprasti ir 
gerbti jo teisėtus interesus. Vieninte
lis klausimų kompleksas, dėl kuriuo 
mūsų santykiai su Vokietija yra tekę 
ne vieną kartą įsitempti, yra Klaipė
dos reikalai.

Mes esame pasiryžę, kaip ir lig 
šiol, atsižvelgti j visus pagrįstus auto
nominio krašto nusiskundimus, juos iš
mintingai apsvarstyti ir, kiek tai iš
mintingai galima, suderinti sū mūsų 
pažiūromis bei nusistatymais.

Mūsų tvirtu nūsistatymu, kurį e- 
same konkrečiomis priemonėmis įrodę 
ir ateityje įrodysime, Klaipėdos krašto 
statuto, nusistatyto tarptautiniais pa
sižadėjimais, klausimai neturėtų būti 
nesantaikos tarp Lietuvos ir Reicho 

priežastimi. Esame pasiryžę derinti 
su šiuo nusistatymu mūsų ateities žy
gius Klaipėdos krašto ir mūsų didžio
jo kaimyno atžvilgiu. Pastaruoju lai
ku tarp Lietuvos ir Reicho vyriáusy- 
bių buvo vedami pasikalbėjimai dėl kai 
kurių klausimų, surištų su tam tikru 
statuto nuostatų vykdymu. Sitie pasi
kalbėjimai buvo vedami ramiu ir drau
gingu būdu. Jų eigoje mums buvo 
pakartota, jog Vokietijos noras tėra, 
kad Klaipėdos krašto statutas būtų ti
ksliai vykdomas. Pasikalbėjimai yra 
tęsiami. Aš manau, kad tokiu būdu, 
esant ant teisinio pamato, objektyvus 
teisės klausimų aiškinimas nesudarys 
sunkumų.

Apie Lietuvos santykius p. minis- 
teris pareiškė:

Su mūsų pietų kaimynu — Len
kija — norime gyventi taip pat geros 
ir draugiškos kaimynystės santykiuose. 
Netolimos praeities patyrimas vaizdžiai 
įrodė, kad per palyginti trumpą laiką 
su Lenkija esame sudarę visą eilę svar
bių sutarčių, tvarkančių įvairias ir 
svarbias susisiekimo sritis. (vairaus 
pobūdžio susisiekimo klausimai jau 
sutvarkyti. Prekybos sutarčiai suda
ryti pradėtosios derybos susidūrė su 
kai kuriais sunkumais, kilusiais iš abie
jų kraštų ūkinės striktūros faktų, iš 
mūsų pusės buvo pasiūlyti būdai pre
kybos balansui išlyginti ir, jei Lenkija

Lenkų telegramų agentūra “Pa
tas” praneša, kad lenkų užs. reikalų 
ministeris Bekas, atsakydamas į Hi 11- 
mano paklausimą dėl tariamos lenkų 
vokiečių santarvės Lietuvos sąskaita, 
pareiškė; “Tame nėra nė .vieno žodžio 
tiesos. Toks spėjimas yra stačiai pa
sityčiojimas. Aš esu įsitikinęs, kad Lie
tuva visiškai supranta Lenkijos drau
gišką ir konstruktyvų elgimosi būdą. Į 
Paskutinio mėnesio įvykiai gali būti j- Į 
rodymu taikingų Lenkijos ketinimų. Į 
Anksčiau buvusi padėtis buvo pavo-1 
jinga, kadangi lenkų-lietuvių santy
kiai negalėjo tiesioginiai plėstis. Tokia 
padėtis paralyžavo jų kaimyninius san
tykius. Ieškodama būdų jais pagerin
ti, Lenkija suredagavo notą su didžiau
siu atsargumu, suprasdama, kad visi 
kiti anksčiau taikyti metodai pasirodė

šiais klausimais kalbėti yra jau pasi-i 
rengusi derybos galės būti tęsiamos ir,' 
reikia tikėtis, pasibaigs susitarimu a- 
biejų kraštų naudai ir pasitenkinimui.

Su Lenkija mums dar tenka su
tvarkyti visa eilė ne paskutinės rūšies 
klausimu. Mes esame pasiryžę kalbėtis, 
ir kalbėtis geriausia valia, pasiekti a- 
biem šalim naudingo susitarimo.

Mes esame suinteresuoti pašalinti 
iš kelio kai kurias kliūtis santykiams 
su Lenkija gera linkme plėtoti. Nori
me tikėti, kad ir Lenkija iš savo pu
sės taip pat pašalins iš kelio kai ku
rios atsiliepia į gerą nuotaiką.

Aš su pasitenkinimu prisimenu 
čia Pono Lenkijos užsienių reikalų mi
nistério neseniai spaudoje paskelbta
me pareiškime išreikštą nusistatymą, 

nepasiekę tikslo per 18 metų. Tvirtas 
tonas buvo būtinas, tačiau Lenkija nė 
vieną momentą nepamiršo siekiamo 
tikslo: numatytos geros kaimynystės. 
Nėra jokios sutarties su Vokietija Lie
tuvai padalinti. Jei Lenkija turėtų to
kių planų, tai kaip paaiškinti jos nuo
saikumą Lietuvos atžvilgiu tuo pačiu 
momentu, kada ji galėjo išnaudoti pro
gą iškelti labai kietoms sąlygoms. Aš 
esu tikras, jog lietuvių tauta supranta, 
kad Lenkija neturi jokių nedraugingų 
jausmų jos atžvilgiu. Mes norime pa
laikyti su lietuviais goros kaimynystės 
santykius, pagrįstus gera valia, pagar
ba, teisėmis ir papročiais, priimtais 
tarptautiniams santykiams. Aš neabe
joju, kad Lietuva tinkamai vertina Len
kijos geras intencijas.”

kad Lenkija skaito lietuvius gerų kai
mynų tauta, su kuria nori palaikyti 
draugiškus santykius.

| Pabaltijo valstybes iš Ispanijos 
grįšią apie 100 savanorių

Ispanijos vyriausybei atleidus sa
vanorius, jie grįžta j savo kraštus. E-
samomis žiniomis, iš respublikonų Is
panijos j Pabaltijos valstybes grįšią 
apie 100 savanorių. Žinoma, per tuos 
dvejus kovų metus daug savanorių žu
vo, "'jų tarpe yra buvę ir keli lietuviai.

— JUODKRANTĖS žvejai nuo 
buvusių audrų smarkiai nukentėjo. Jų 
tinklai taip audros buvo sudraskyti, 
jog vargu ar juos bus galima pataisyti.

' Sį rudenį žvejyba jiems blogai sekėsi.
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LIETUVOS NAUJIENOS
Mažai balsavo

Paleistos seniausias Kauno kalėji
mo kalinys

1922 m. liepos men., Panemunėje 
buvo nužudytas Hackelis Markuzas, o 
jo duktė sužeista. Jį nužudė plėšimo 
tikslais Antanas Žemaitaitis ir Pranas 
Deltuvas. Plėšikai buvo susekti ir ka
riuomenės teismo nubausti — Žemai
taitis mirties bausme, Deltuvass 15 me
tų sunk, darbų kalėjimo; Žemaitaičiui 
mirties bausmė buvo pakeista kalėjimu.: 
Deltuvas bausmę jau senai atliko, o! 
Žemaitaitis visą laiką kalėjo. Dabar; 
teismas Žemaitaičiui trečdalį bausmės Į 
dovanojo ir jį iš kalėjimo paleido.

Žemaitaitis esąs vienas seniausių’ 
kalinių, iškalėjęs per 16 metų.

Suskato tirti žydų žemės ūkį
Lietuvoje

Žydų organizacijoms rūpinantis Į 
vairių produktingų verslų propagavi 
mu Lietuvos žydų tarpe taip pat susi
rūpinta išlikusiu žemės ūkiu Lietuvoje.lupiiiia loiiauctu ítuiuvo uniu uiciu v uju. 

Tam reikalui sudaryta žydų agronomui 
sekcija, kuriai priklauso agronomai 
Kelzonas, Oleiskis, Robinzonas, Hirša- 
vičius ir Roseinas. Toji sekcija nusi
stačiusi ištirti esamų Lietuvoje žydų ū- 
kininkų ir daržininkų būklę ir taip pat 
surasti galimybės kuriuo nors požiflru 
plėsti žydų talpe daržininkystę ir, kiek 
galima, ir platesnį žemės Ūkį.

Nubaustos išeikvotojas

Lapkričio 6 d. visoje Lietuvoje 
buvo ligonių kasų rinkimai. Kaune 
rinkimuose dalyvavo 3%. Kauno apy
gardos ligonių kasos rinkimuose bal
savo 20—25%, turinčių teisę balsuoti.buvo kaltinamas pasisavinęs 18 tūks

tančių litų.
Tame departamente tada buvo 

tokia tvarka, kad orderiai buvę išrašo
mi ne firmų vardu, bet darančių už
pirkimus valdininkų, todėl Leščiukai- 
čiui patgu buvo savintis — išrašo or
deri ir pasiima pinigus.

Leščiukaitis buvo prašęs teismą 
paskirti gynėją lietuvių tautybės, bet 
kai teismas paskyrė advokatą žydų 
tautybės, tai Leščiukaitis nuo jo atsi-j , H

*’ nenorįs, kad jį žydas gln-'jr kooperatyvai rengiasi pastatyti di- 
> nOVOBes’ tai įdėlį * modemišką tabako fabriką. Šis 

fabrikas numato gaminti tabako dirbi
nius ne tik iš užsieninės žaliavos, bet 
taip pat bus kreipiamas ypatingas dė
mesys į vietos tabako perdirbimą. Li
gi šiol veikęs tabako fabrikų sindika
tas vietinio tabako suvartojimą visai 
nesistengė išplėsti. Ba to, keli mažes
nieji tabako fabrikantai, bijodami gali
mos ir didelės konkurencijos sindikatą 
panaikinus, siūlo savo fabrikus par
duoti.

[niekam nereiktų jo ginti!).
Teisiamas Leščiukaitis vengė kal- 

! tu prisipažinti. Esą pateisinamieji 
' dokumentai — kvitai išsimėtę. Paskui 
; Leščiukaitis pradėjo kelti aikštėn savo 
[ouopelnus: jis išaiškinęs dideles euk- 
įtybes radiofone, jie išgelbėjęs Marijam- 
. polés amatų mokyklos direktorių, jie 
'kitokių gerų darbų padaręs. Kadan- 
:gi esąs tiek daug nusipelnęs, tai prašė 
teismą pasigailėti ir skirti mažesnę baus
mę.

Apygardos teismas Leščiukaitj 
pripažino kaltu ir nubaudė 4 metais 
sunkiųjų darbų kalėjimo, be to, švieti
mo ministerijai atiteisė iš jo civil, ieš
kinį.

Krėvė Mickevičius — garbės 
daktaras

V.D.U. humanitarinių mokslo fa
kulteto dekaną prof. Krėvę Mikevičių 
Latvijos universitetas išrinko garbės

Kauno apygardos teismas spren
dė buv. Sviet. ministerijos Specialiųjų 
mokslų departamento sekretoriaus J. [ daktaru už nuopelnus lietuvių litera- 
Lešiiukaičio baudž. bylą. Leščiukaitis tūrai.

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
arid arė naują_ skyrių — antrą
siuvyklą, Braz rajone, prie sto-

SIUVYKLA “ESTAM

STASIO SUKTOS

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Dr. H. Schechtmaiin
Santa Oasa Gydytojas

g Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
MtTA DA. GWAÇA, 23S TEL. PAULO

DARŽAI VISIEMS
Netoli geležinkelio stoties Carvalho de Araujo ir 800 metrų nuo stoties 

Ferraz de Vasconcelos, Central dó Brasil suburbto ruože, parduodama že
mė diržams ir mažiems ūkiams, apaugusi geru mišku ir išvagoto tyro van
dens upelių, tik nuo 300 iki 4OD reisų už metrą. Ant žemės ištaisyti 
geri keliai, klimatas sveikas, žemės rūšis gera ir netoli nuo geležinkelio stočių. 

Žemės sklypai nuo 10.000 kv. metrų po 50$000.
Turime dar mažus sklypus prie stoties, kurių mėnesinis mokėjimas nuo 80&009 
be palūkanų ir įnašų.

Šių_ žemių nuosavybė yra: Cia de Agricultura Imigração e Co
lonização. Pardavimų raštinė: Rua S. Bento 17, — Tel. 2-7549 — 
Garda. Vietoje teirautis SEKMADIENIAIS krautuvėje prieš stotj Carvalho 

de Araujo arba Lageado Velho pas Juvenal Kirsten.

Mirties bausmė dujų kameroj
Spalių 21 d. 8 vai. ryto dujų ka

meroj Įvykdyta mirties bausmė Vytau
tui Mikuckiui, kurį Panevėžio apygar
dos teismas, pasmerkė mirti už moky
tojos Gedlauskienės nužudymą apiplė
šimo tikslu.

Steigs dar vieną tabako fabriką
Tabako augintojų d-ja “Lietūkis’

— Prof. Iz. Tamošaitis iš Visuo
meninio Darbo Vadybos generalinio i 
sekretoriaus vietos pasitraukia. VDV.'

Lenkų dvarininkų reikalavimai
“D. N. f. L.” Nr- 44 praneša, kad 

lenkų dvarininkai Lietuvoje lankėsi 
pas min. pirm ir ž. ū. min. Mironą 
rokalaudami papildomo atlyginimo už 
nusavintus dvarus, nes sumokėtas at
lyginimas sudaręs’tik vertės dalj.

Šiemet vienasedžiais išskirstyta
500 kaimų

Žemės Tvarkymo Departamento 
žiniomis, šiemet- kaimųivienasėdžiais iš
skirstymo darbus visoje Lietuvoje vy
kdė daugiau kaip 200 matininkų. Bus 
sutvarkyta apie 90 tūkst. ha, išskirsty
ta vienasėdžiais 500 kaimų, apie 15 
tūkst. sklypų. Išskirstytoji žemė bus 
padalinta apie 10 tūkst. savininkų. Be 
to, nemažai šiemet atlikta ir bendro
sios nuosavybes dalinimo darbų. Šie 
darbai paliete 400 vienetų, 1000 savi- 
nink, apie 1500 sklypų, viso 10 tūkst. 
ha plote.

Giakui pakeitė mirties sprendimą
Kaip žinoma, Vytautas Giakas už 

šnipinėjimą kariuomenės ^teismo mir
ties bausme.

Dabar Smetona pakeitė Giakui 
mirties bausmę amžinu kalėjimu.

— Taujėnų vaisė., Važų km. Vac
lovas Ir Kamarauskai basliais {sunkiai 
sužalojo St. Jakštą, kuris nugabentas 
Ukmergės ligoninėn po 3 dienų mirė.

REIKIA GERO KOSTIUMO?KETURI PINIGU?

nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklonTad

M atriz: Filial:

Tel. 4-5015.

RUÃ DUQUE DECOS, 257 lei.4-1457

«Vilnius»

Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvčjo Galeeko prižiūrimas.

medžiagos 
po 20$.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUS G A L E G K O
SIUVYKLOJE. 1

Kur pasisiųdinsi geriausioj
eilutę mokėdamas į mėnesį

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

Rua da Moo’ca, 3027Į Pr. Julio Mesquita, 60 
Tol. 2 8854.

DĖMESIO!-p

Galima kreiptis ir Rua da Moo’ca, 3027 Tel, 2-8857.GÃLECKO SIUVYKLA
Lietuvi u Jaunimui

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pi
giau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevicius, kur 
darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškąjį 
moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarai •. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip S- Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip Pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių m edžiagų

Paulo Ambrozevicius
Rua Ciclames Nr. 52 Villa Bella S&o Paulo
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Ar atlikai savo pareiga? g
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI | 
"LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? | 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa- ® 
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS” Q 

ištisus metus.
Aidas, Rua da Moóca 1721. |

S. Paulo. 1

Kur tik busi 
neužmiršk "Aido

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS Iš
TYBIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9 11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.
i

LIETUVIU VAISTINE

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 483 Teleph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pagarba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagalba kasdien už dyka nuo S iki 9 v. v.

KAVA -DOM BOSCO»
Lietuviai visur ^reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO.J Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
“Dom Bosco” Ltda.

Rua da.Moo'ca,-305-A Tel. 2-1123.

Dr. Â. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

------------ .... —. ————

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
 kalbama lietuviškai. . ................ ......

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvovs. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

I ADRESAS: Rua Jose Paulino, 483. Tel. - 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

1 1,1 32 Jis parduodamas-
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas s k i 1 v i o ir a»„.viQ «r..,» iini«kepenų specialisto & |‘°‘y>e .‘Luz’’. pie Cent'T lln10

(3? Pašto durų ir kampo; Largo 
DĮ) ADKftAPlIAQ da. Sėprie laikrodžio ir Vila
DuUluUnljiUvd Prudente bondés sustojimo vie

tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
se Paulino» — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymorėė ir kampas rua 
Oarmo Uintra; Kioskoje—kam
pas Josč Paulino ir Silva Pin
to; Vila Anastazijoj Kirilausko 
krautuvėje; V. Zalina: J. Vige
lio krautuvėj — run 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rftgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų, ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonaia.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444.

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

DR. A. CANDIA
p»3 IĮ p0a B c<g j|^

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose — altrtiã ir kropiskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.' 

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
- ------ —— Telefonas: 4-0218

SANTO ANDRĖ: 
P. R. stoties kioskoj.

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

SI nors S. Paulo miesto 
5.1 ai ba kuriam kitam nors mieste 

nėra įsteigtos Aido pardavimo 
Qj stotiėa- j.r kur tik gyvena di- 
o| dėsnis būrelis lietuvių, praneš 

kite redakcijai, d-, redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas ' t"rj būti 
visur pardavinėjamas, visuf 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelioka, kur nebūtų Aido.

y
I 
p

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

|| p^g |į p^jĮ c4õ]|p^3]| ofo]

Dr. ADOLPHO TAUBK IN
—= ADVOKATAS

(Diplomuotks S. Paulo fakulteto)

Civilines ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-1214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

—— PRISIEKUSI» VERTĖJAS-----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 230 sobreloja Tel. 2-6393.

• — S. PAULO -..... .
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

LIETUVIAI,
Kiekvienas

SIUVYKLĄ

pasistenkite pažintiLIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių šiūvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

S.

S. P. stoties

kurioj* 
dalyj*

Stanislovas Stankevičius 
pametė Lietuvos pasą. Jei kas 
rastų, prašom pristatyti Lietu
vos Konsulatan, rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Skaitykite
Ir kitus raginkite
SKAITYTI

f
 “Liet. AIDA Braz.”
_jp PRENUMERATA 12$ J

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas u? dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 58000; plomba clda- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

| VOKIEČIŲ FOTOGRA- i
PIJŲ ĮSTAIGA | 

į “BERNARDO" Į 
2 Įsteigta 1890 metais §
J Atlieka įvairius darbus | 
íj fotografijų srity. Specia- È 
S lybė padidinimo, o taip 4 
| pat ir su dažais. „
5 Darbas greitas sąžinin- g 
<? gas ir pigus. Vyksta į a 
g namus fotografijų reika- J 
J lais. Daro iš fotografijų ® 
8 naujas. |
| Arthur Schmidt

S Rua São Caetano, 447 g 
X (senas, 103-111) S. Paulo ® 

Telefonas 4-5576.
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Kaip kuri kita, taip ir Rio kolo
nija yra mišri: yra pramonininkų, 

; prekybininkų, tarnautojų ir paprastų 
darbininkų. Pragyvenimo minimumas 
Rio de Janeiro yra toks pat, kaip ir 

i kitose vietose, tik butų kaina čia gan 
aukšta. Uždarbiai taip pat didesni. E- 
konominiai Rio lietuviai gyvena ge

ne- , riau, negu kitose kolonijose, nes čia 
__________ , __ ... __ to^idesne lietuvių dalis yra prekybinin- 

tuviškose mokyklose baigė pradžios „ãlima’ska?tyti7k7d’Rro lietviėi Buda- kai>. Pramonininkai arba amatininkai, 
mokyklą 43 lietuviukai. Gruodžio Iii 
d. konsulo p. Polišaičio rūpesčiu buvo 
surengta lietuviškos mokyklos šventė 
ir ta proga baigusiems mokyklą vai
kams buvo atiduoti mokyklos baigimo 
pažymėjimai. Be to, kiekvienam bai
gusiam mokyklą vaikui, p. konsulas 
davė po dovanėlę — knygų. Vaikai . 
tuo buvo.labai patenkivti. Tai buvo mu ir lietuvišku veikimu.

VIETOS LlETUVíU GYVENK
43 lietuviukai baigė pradžios 

mokyklą
Rio lietuvių kolonija

Rio de Janeiro miešta nors 
filais metais visose penkiose lie- daug gyvena lietuvių, bet vis dėl

. kurie, aišku, geriau uždirba negu pa
ro nors ir nedidelę koloniją, kur vei- praatį darbininkai. Lietuviai dirban
čia lietuvių organizacija “Vilnis”, čia tieji fabrikuose irgi nėra paprasti dar- 
taip pat rengiami ir lietuvių parengi-į bininkâi, o kokios nore darbo rūšies 
mai, ko kitose kolonuose apart S. Pau-; specialistai. Taigi ir tie gerai uždirba, 
lo ir Porto Alegre nėra. Dėlto Rio; „ .... , o. .. . . . ‘
lietuvių kolonija galima laikyti antro- i . Kultūrine veikla Rio lietuviai nė
jo ar trečioje vietoje lietuvių susibúri- ■ pasižymi aktyvumu, liesa, čia yra 

organizacija, bet savo veikimu ji pasi-

girti negali, organizacija apmirusi, 
daugelis nepatenkinti jos vadovybe, 
nestoja j organizaciją. Keistoka tas, 
kad "Vilnies” vadai tą organizaciją 
laiko tartum savo nuosavybe ir neno
ri klausyti apio jokius pakeitimus. Ot 
tas ir nepatenkina visų. Laikraščių 
skaitymu Rio lietuviai gali pasigirti, 
nes labai retas, kuris neturi užsipre
numeravęs laikraščio. Daugiausia čia 
skaitomas“ Lietuvių Aidas Brazilijoje”, 
kuris yra nepartinis ir kiekvieną ne 
tik pasaulio, bet ir kolonijos įvykius 
bešališkai nušviečia.

Savitarpinis lietuvių sugyvenimas 
yra geras. Gal būt dėl to, kad čia jų 
nedaug ir retai jie vienas su kitu su
eina, o gal ir todėl, kad čia nėra dėl 
ko lietuviams nesutikti. Ir Rio lietu
viai labai stebisi iš sanpauliikių, kad

iškilmingiausias jų momentas: gauti 
mokslo pažymėjimas ir dovanų.

įteikus vaikams pažymėjimus, kon
sulas ir mokytojai pasakė su vaikais 
atsisveikinimo kalbas, linkėdami vai
kams ištvermės sunkioje gyveninio ko
voje ir ragino toliau siekti mokslo ir 
visuomet likti lietuviais. Ypatingai 
gražią ir jausmingą kalbą pasakė por
tugalų kalbos mokytoja brazilè d. Dias 
Querida Cunha.

Po oficialios dalies buvo ir kon
certinė dalis: kanklių muzika, smuiką, 
pianu ir dainos. Kanklėmis skambino 
mokinė Martinaitytė, smuiku p. Ogži- 
vaila, pianu muz. Stankūnas, mok.! 
Girdauskas ir Sesuo Marcelina Dai- ' 
nininkai Ambrozevičius ir Laurinaitis ■ 
padainavo solo, o po to JK. Bendrao- j 
menės choras sudainavo keletą daine- i 
lių.

fiventė praėjo jaukiai. Publikos 
buvo neperdaugiausia — beveik vai
kai drauge su tėvais ir kviestieji sve
čiai J- laikraščių redaktoriai ir orga
nizacijų atstovai. Mat, ir šventė buvo 
rengiama vaikams.

Tai dar pirmū tokia jauki, graži 
ir ilgai atmintina vaikams jų šventė.

Dalyvis.
Skipitis Urugvajuj

DULR pirmininkas p. R. Skipitis 
dabar vieši Urugvajuje ir, kaip anks
čiau buvo pranešta, greitu laiku atvyks 
Brazilijon. Argentinos lietuvių spauda 
rašo, kad argentiniečiai prašysią jo, 
kad jis iš Urugvajaus dar atvažiuotų 
pas juos -- Argentinon. Taigi dabar 
nežinia ar Skipitis važiuos j Argentiną 
ar j Braziliją.

Lietuviai aukso kasyklose
Minas Geraes estade yra didžiau

sios visoje P. Amerikoje aukso kasy
klos Morro Velho. Šių kasyklų eks
ploatavimą turi anglai. Morro Velho 
kasyklos yra tartum miestas, čia dir-' 
bá ir gyvena keli tūkstančiai darbi-, 
ninku, išvedžioti keliai, vaikšto bondės, 
pastatyti didžiausi fabrikai, šiose ka- į 
syklose dirba ir lietuvių. Juozas Lėk-į 
niekas kasyklose užima gerą vietą iri 
uždirba gerai. Kiti taip pat neblogai' 
uždirba. Darbas pavojingas, pasitaiko! 
ir nelaimių. Prieš kelis žuvo čia vle-: 
nas lietuvis, kurį, atplyšęs akmuo krįs- į 
damas sutrynė. Ar rūpinosi kas jo ap-i 
drauda, nežinia. Dabar lietuvių čia 
dirba neperdaugiausia, bet visi jie ge-l 
rai uždirba. K. L.

Fabrikas, kuris moka darbininkų • 
vaikams algą

Didelis cheminių išdirbinių fran-i 
cūzų kompanijos fakrikas "Roudhia”, 
Santo Andrė mieste darbininkams ai-, 
gas moka nedideles, bet tas yra gerai,: 
kad fabrikas moka vaikų priedus po! 
30&000 už vaiką j mėnesi Siame fa-; 
brike dirba Petras Banys ir kas mė
nesi gauna algą ir savo dviems vai-I 
kanis- Krsp. I

Kolonijos
“PRAŠAU SUSIPAŽINTI,.,”

Naujas mūsų bendradarbis Mi- 
zantro pas pasižadėjo nuolatos ben
dradarbiauti “L. Aide Brazilijoj” ir sa
vo satyriniais eilėraščiais iškelti vie
šumon teigiamas ir neigiamas Koloni
jos gyvenimo puses.

RED.

.... ’ I
Broliai ir sesės — 
Nors ir ant juoko, 
Susipažinkit — 
8u Mizantropu!...

Štai aš, poetas — 
Nepripažintas, 
Nors man dainuoti — 
Nebeužginsit...

Daug kas gal keiksit 
Manąjį vardą... — 
Nes aš ant plunksnos 
Dkeičiau kargą.. .

Paėmiau — tikslu, 
(Nors — ne j naudą) 
Viešumon kelti — 
Artimo skriaudą...

Laisvės nešėjas, 
Kaukiantis vėjas... 
Kruvinos lyros — 
Bus įkvėpėjas.. .

Griaukit perkūnai, 
Drebinkit žemę, 
Ateitį naują — 
Sielvartai lemia...

Mūsų lietuvis
Dar nesugniužo, 
Prislėgtam būvi — 
Jis nepalūžo.

Išgeria pingos. • • 
Aplupa žmoną. ..
Sulošia bišiais — 
Nors dėl “fasono...”

Mūsų lietuvis
Tvirtas, lyg mūras — 
Perlipo kalnus, 
Perplaukė jūras...

Koki pasauliai 
Mums nematyti, •— 
Kokios valstybės 
Neaplankytos?--------

Tartum — klajūnai. . 
Tartum — Sindbadai- .. 
Laimės svajotos — 
Nebesuršdom.. .—

Mes pavydėjom — 
Girių makakėm,

Agencia A. L. P. E. S.
Svetimšalių Legalizacija bendrai. Pasai — Carteiras de Identidade — Kon
traktai — Distriktal — Turto aprašymas — Darbas valdiškose įstaigose — 

Valdžios mokesčiai.
tiua Boa Vista Nr. 127 — 4-as aukotas, salė 415.

S. Paulo. --------------------- Telefonas 3-2337.

Mizantropas.

karunka

Kai mus fazendų 
Prievaizdai plakė...

Kiek mes priverkę, 
Kiek priraudoję... 
Ašarų plaukė — 
Gilūs Dfmojai...

Ašaros — vargo 
Nebepapirko...
Dvylika metų — 
Sielvartuos tirpom...

Laimės ieškoję, 
-- Jos nesukūrę; 
São Paulo mieste — 
Mes susibūrėm.

Čia mūsų vargas 
Šiek tiek sudilo: — 
Nėra skorpionų, 
Ne krokodilų...

Daug išklajoję
Žemės pagojais, 
Čia susibūrėm — 
Kurti Rytoj ų .
Ramūs nuo blšių, 
Nuo krokodilų, 
Nežinom vargą, — 
Sielvartai dilo...

Broliai Lietuviai,
Sūnūs artojų,
Matėm — regėjom — 
Auštant Rytojų.

Deja. .. lietuviui — 
Šimtmečių skirta, 
Kelio į Laimę — 
Neprasiskinti.. .

Sudreba plunksna.. ■ 
Ašara byra...
Liūnuos intrygų — 
Maudosi lyra...

Broliai — atleiskit,
— Paužą, nors trumpą. ..
Kitą savaitę —
Tęsiu - karunką...

(Bus daugiau)

jie tarp savęs kartais pasibara.
Tai tiek šiuo kartu iš Rio lietu

vių kolonijos.
Dz. Bizūnas.

SKAITYTOJAMS PBENESIMAS
Dar sykį primename Aido prenu

meratoriams, kad jau laikas atnaujinti 
prenumeratas. Su paskutiniu šių me
tų Aido numeriu, skaitytojai gaus gra
žų sieninį kalendorių. Primename dar 
tai, kad Aidas turi ir skolininkų. Tad 
prašome visų iki pabaigos metų atsi
teisti. Kas to nepadarys, Administra
cija bus priversta pavardėmis paskelb
ti nerūpestingus skaitytojus. Pinigus 
siųskite “Aidas”, Rua da Moóca, 
1721, S3o Paulo, įvertintuose laiš
kuose. Prenumeratos kaina ta pati.
4--ĄA--Ą-A-A-A-AA-4"A-ĄA--AAPAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Konsulatas paieško šių 
asmenų:

Kazė Valionytė —Pavilionienė ir 
Kazys Pavilionas yra kviečiami darbo 
valandomis atsilankyti j Lietuvos Kon
sulatą São Paulo, rua Aureliano Cou
tinho, 88 arba jam pranešti savo gyve
namosios vietos tikslų adresą. Taip 
pat yra prašomi ieškomųjų pažystami 
ar giminės suteikti Konsulatui apie 
juos žinių.

Parduodamas namas
Dėl skubaus išvažiavimo parduo- 

. damas namas dviejų kambarių ir vir
tuvės, žemės sklypas 10x30 metrų, 

I Rua 15, Nr. 26, Villa Zelina, Liu
dvikas Danielius.

KRAUTUVĖ
Geromis sąlygomis parduodama 

maisto produktų ir gėrimų krautuvė. 
Namas tinkamas ir pensijonui. Tei
rautis: Ignacio Vidai, Rua da Moėca, 
1944.

Pamestas laikrodis
Lapkričio 23 d., Villa Žolinos au

tobuse pamestas laikrodis firmos "Ome
ga”, kuris yra laikinai paimtas iš lai
krodininko vietoj taisomo- Kas rado 
šitą laikrodį ir pristatys “Aido” redak- 
eijon rua da Moėca, 1721 tas gaus 
dovanų 100$000.

V

Lietuviška Spaustuvė
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS :

Tikietus gėrimams, laiškus, vokus, vizitines korteles, sąskaitas 
(notas), industrijoms spalvuotus tikietus pagal valdžios įstatymą, moky
kloms diplomus, draugijoms įstatus, parengimams programas, sieni
nius kalendorius ir kitokius spaudos darbus.

Kiekvienas lietuvis biznierius jau gali užsisakyti sieninius ka' 
lendorius 1939 m. Visi spaudos darbai lietuviams atliekami daug 
pigiau, negu kitur. Užsakymai priimami ir telefonu, o taip pat ir iš 
interioro.

Pirmoji Lietuviška spaustuvė
Rua da Moòca, 1721 Tel.: 2-1123 S. Paulo.
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